
 
 

Determinazione  del Segretario Generale 

 “Area Servizi Amministrativi e Finanziari“ 

Segretario Generale 

 
N.  57        del   04/03/2025    

 

Oggetto: Costituzione Fondo Risorse Decentrate  anno  2025 - CCRL 2019/2021 del  

personale  del comparto non dirigenziale  Regione siciliana e  Enti di cui all'art . 1 della  L.R. 

10/2000. 

Il Segretario Generale f.f. 
- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

- Vista la L.R.  4 aprile 1995, n. 29 e s.m.i contenente   "Norme sulle Camere di Commercio 

I.A.A”; 

- Vista la L.R. 10/2000 recante “Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione Siciliana”; 

- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”; 

- Visto il D.Lgs 27/10/2009, n. 150; 

- Visto il D. Lgs. n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell'ordinamento relativo alle Camere 

di Commercio”, 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura”; 

- Visto il D.P.R.S.  5 agosto 2010 n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, 

n.4, recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura”;     

- Visto il comma 2 dell’art. 23 del D.lgs 75/2017 “Modifiche e integrazioni al decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere 

b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

- Visto il vigente C.C.R.L triennio giuridico ed economico 2019/2021 del comparto non 

dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art.1 della L.R. n.10/2000, 

pubblicato nel supplemento ordinario della  GURS n.55 del 13/12/2024,  e in particolare gli 

art. 100 e 101 che definiscono le modalità di determinazione del Fondo risorse decentrate; 

- Visto che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce  materia di 

competenza dell'Ente ed è atto necessario alla definizione della contrattazione collettiva 

decentrata integrativa per la ripartizione delle  risorse medesime; 

- Visto, pertanto, che è necessario procedere alla costituzione del Fondo per le risorse 

decentrate per l'anno 2025 nel rispetto delle vigenti norme in materia e della disciplina 

contrattuale dettata dal vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale del 

comparto non dirigenziale della Regione siciliana e degli Enti di cui all'art. 1della L.R. 15 

maggio 2000 n. 10; 



- Visto l'art. 23 del D. Lgs 75/2017, il quale dispone che "...a decorrere dal 1 gennaio 2017, 

l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 

personale, anche di livello dirigenziale,…non può superare il corrispondente importo 

determinato per l'anno 2016 ...”); 

- Visto l’articolo 11 comma 1 lettera “a” del D.L. 135/2018, convertito in Legge dall’articolo 

1 comma 1 della Legge 11 febbraio 2019 n. 12, il quale stabilisce che il limite di cui 

all’articolo 23 comma 2 del Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 75 non opera con 

riferimento agli incrementi previsti successivamente alla data di entrata in vigore del 

decreto 75/2017 dai contratti collettivi nazionali di lavoro e dagli analoghi provvedimenti 

negoziali riguardanti il personale contrattualizzato in regime di diritto pubblico; 

- Visto l'accantonamento del Fondo per il salario accessorio (F.A.M.P.) dei dipendenti della 

Camera di Commercio di Trapani relativo all'anno 2016, pari ad €.458.927,32 dato dalla 

sommatoria del F.A.M.P. del personale a T.I. e dal personale a T.D.; 

- Visto che l’ammontare massimo quantificabile del trattamento accessorio del personale per  

l’anno 2025 è di Euro € 458.927,32, determinato ai sensi del combinato disposto di cui 

all'art. 23, comma 2° del decreto legislativo n.75/2017 e agli articoli 100 e 101 del CCRL di 

comparto vigente; 

- Vista la riunione di Delegazione Trattante del 28/02/2025; 

- Considerato che, nella stessa riunione, le OO.SS. hanno proposto una  detrazione di circa il 

12,22%  pari ad Euro  € 56.115,94; 

- Considerato che, a seguito riunione di Delegazione trattante del 28.02.2025, le OO.SS. ed il 

Presidente della Delegazione stessa hanno concordato che il Fondo complessivo per il 

trattamento accessorio per l'anno 2025, - dal 01/01/2025   al 31/12/2025 - da destinare ai 

dipendenti della Camera di Commercio di Trapani per le finalità di cui all'art.100 del 

vigente CCRL del comparto non dirigenziale dell'Amministrazione regionale, secondo le 

disposizioni degli articoli 100, 101, 102,104 e 105 del CCRL 2019/2021, ammonta a 

complessivi Euro 410.000,00 come da tabella seguente; 

 

 
 

- Considerato che l’importo stanziato nel conto 321007, denominato   “Retribuzione  - Piano 

di lavoro”, ammonta ad € 359.528,00;  

-  Considerato che sulla base dei dati disponibili nel sistema Diana alla data del 25/02/2025 e 

in virtù dell'andamento degli incassi è possibile, sempre in via prudenziale, prevedere un 

incremento dello stanziamento sul Conto 310000 “Diritto Annuale” di € 50.472,00;  

STANZIAMENTO 2016 (ART. 88 COMMA 2 CCRL) T.I. e T.D. (a) 454.559,32€           

art 89 CCRL 2016/2018 integrazione Frd (b) 4.368,00€               

RIA Pensionati - CCRL 2016/2018 art 88 c.3 lett b)  integrazione stabile Frd ( c) 97.198,77€             

IA Pensionati - CCRL 2016/2018 art 88 c.3 lett c)  integrazione stabile Frd ( d) 25.297,50€             

RIA Pensionati - CCRL 2019/2021 art 100 c.2 lett b)  integrazione stabile Frd (e) 3.713,58€               

IA Pensionati - CCRL 2019/2021 art 100 c.2 lett c)  integrazione stabile Frd (f) 1.410,00€               

CCRL 2019/2021 Art.102- c.1 punto 2) integrazioneFrd DIFF/PO cessati (g) -€                        

CCRL 2016/2018 detrazione PEO A.P. art 22 (h) 24.366,05€             

CCRL 2019/2021 Art.102- c.1 punto 2) detrazione DIFF.Frd (i) -€                        

CCRL 2019/2021 Art.102- c.1 punto 2) detrazione P.O (l)

FRD  periodo gennaio-dicembre (pre finanziaria)            m=(a+b+c+d+e+f+g-h-i-l) 559.307,54€           

TOTALE FO.R.D. 2025           559.307,54 € 

Limite massimo Frd - rif.art.88 c.6)               n=(a+b) 458.927,32€           

CCRL 2019/2021 Art.101- c.1 punto 1) integrazione stabile Frd (o) 2.250,00€               

CCRL 2019/2021 Art.101- c.1 punto 2) integrazione stabile Frd (p) 4.938,62€               

FORD 2025 (q=n+o+p) 466.115,94€           

STANZIAMENTO SCATURENTE DALLA SOMMA DEI CONTI 321007 E 321010 359.528,00€           

FORD  2025 CONCORDATO CON DELEGAZIONE TRATTANTE 410.000,00€           

SOMME DA INSERIRE IN VARIAZIONE DI BILANCIO 50.472,00€             
ECONOMIE DI BILANCIO PER L'AMMINISTRAZIONE AI FINI DELL'EQUILIBRIO PARI A CIRCA IL 

12,22% 56.115,94€             



-   Preso atto che, al fine della corretta esposizione di bilancio e nel rispetto del principio della 

maggiore chiarezza e trasparenza dei dati contabili, occorre procedere con la seguente 

variazione compensativa: 

 

Conto 321007 “Retribuzione - Piano di 

lavoro” 

 +50.472,00 (Aumento) 

Conto 310000 Diritto Annuale   + 50.472,00 (Aumento) 

 

- Visto il D.P.R 254/05 ed in particolare l’articolo 12 comma 4 che disciplina le variazioni 

compensative; 

- Considerato che tale revisione non comporta maggiori oneri complessivi o aggravio sulla 

gestione reddituale dell’esercizio in quanto il risultato economico variato corrisponde 

esattamente a quello previsto nel mod. A allegato al preventivo; 

- Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo; 

- di costituire il Fondo Risorse Decentrate per l'anno 2025 destinato al personale camerale 

del comparto non dirigenziale per l'importo di Euro 410.000,00; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti 

per i consequenziali    adempimenti; 

- di trasmettere il presente provvedimento, in caso di parere favorevole del Collegio 

Straordinario dei Conti,  all’Ufficio di Ragioneria per le variazioni meglio sopra 

specificate; 

- di dare atto che il presente atto non è soggetto alla pubblicità legale ai sensi dell'art. 8 del  

Regolamento approvato con delibera di Consiglio n. 8 del 21.12.2010 .   

  

       IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

                                                                                              (Dott. Diego Carpitella ) 

 

 

 

    


		2025-03-04T12:44:41+0000
	CARPITELLA DIEGO




